
Abstrakt 

Práce se zaobírá životem a dílem evangelického faráře Benjamina Košuta (1822-1898). 

Košut sloužil při sborech v Borové, Velenicích, ale hlavně u sv. Klimenta v Praze. Během 

své služby v Praze přispíval do periodika eskobratrský hlas, jehož byl také odpovědným 

redaktorem. V této době se mj. ú�astnil sporu s jeho odpůrci, kteří inklinovali 

k neokalvinistickému pojetí reformované víry. Košut byl za své názory suspendován a musel 

se hájit při kárném řízení. Během řízení byl uznán vinným, avšak po podepsání reversu mu 

byl povolen návrat k farářské �innosti. Košut je v mnohém originální a zajímavou osobností. 

Měl veskrze racionalistický přístup k víře, nebál se bourat ur�itá dogmata. Boha považoval 

za milující otcovskou figuru, která bere lidi jako děti, odmítal zcela negativní antropologii 

ortodoxního kalvinismu. Velkou inspirací a pravděpodobně největší osobností �eské 

reformace byl pro Košuta mistr Jan Hus, kterému věnoval mnoho kázání plných obdivu. 

Košutovo křesťanství bylo také velmi vlastenecké. Práce vychází z menší �ásti ze sekundární 

literatury, dále ovšem především z analýzy primárních pramenů. Obsahuje vy�erpávající 

analýzu Košutových kázání a pohled na Košuta z hlediska jeho publicistických příspěvků a 

dalších děl jako je jeho katechismus nebo modlitební knížka. Cílem práce bylo Košuta 

popsat z hlediska teologie a ur�it jeho význam v kontextu historie. Teologicky byl Košut 

racionalista a národně orientovaný reformovaný křesťan, odpůrce ortodoxně kalvinistického 

pohledu na �lověka. Byl rozhodně významnou osobností �eské evangelické církve 

helvetského vyznání na konci 19. století, právě na jeho osobě se projevují spory, které 

zmítaly tehdejší tuzemskou evangelickou církev.  

 

Klíčová slova: Benjamin Košut (1822-1898), evangelická církev, reformovaná církev, 

farář, kázání, eskobratrský hlas, farní sbor u sv. Klimenta, katechismus, neokalvinismus, 

Bedřich Vilém Košut, publicistika, teologické spory, dogmata  


